Дело № 2-1840/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

Председательствующего судьи Альштадт С.Н.

При секретаре Поткиной А.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Рыбинске гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 к Открытому акционерному обществу городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» о взыскании корректировки платы за отопление, компенсации морального вреда, штрафа, процентов за пользование чужими денежными средствами,

УСТАНОВИЛ:

Собственники жилых помещений в жилом доме 

<

адрес> обратились в суд с иском к управляющей компании о взыскании сумм корректировки платы за отопление за период 2014-2015 годов, компенсации морального вреда, процентов за пользование чужими денежными средствами, штрафа.

В судебном заседании истцы ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО16 требования поддержали и пояснили, что в жилом доме установлен прибор коллективного учета отопления. В период 2014, 2015 годов плата за отопление производилась равномерными суммами на протяжении всего года, по окончании года, какая-либо корректировка платы за отопления не производилась. Только в январе 2018 года частично была произведена корректировка платы. В связи с ненадлежащим исполнением управляющей компанией обязанности по корректировке платы за отопление, отказа в корректировке платы после письменного обращения, с управляющей компании подлежит взысканию сумма корректировки платы за отопление за 2014 года, за 2015 год, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01.04.2015 года по 31.12.2017 года, компенсация морального вреда и штраф.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15 извещенные о дне рассмотрения дела, просили рассмотреть дело в свое отсутствие.

Ответчик ОАО городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в лице представителя по доверенности ФИО17 с требованиями о корректировки платы за отопление за период 2014-2015 годов согласилась, просила уменьшить размер компенсации морального вреда и штрафа. Пояснила, что за спорные периоды корректировка платы произведена частично в январе 2018 года, до указанного времени корректировка платы за отопление не производилась. Считает, что проценты за пользование чужими денежными средствами, предусмотренные статьей 395 ГК РФ, не подлежат удовлетворению, поскольку данные проценты начисляются только за неисполнение требований денежного характера, а взаимоотношения истцов и управляющей компании основаны на жилищных правах.

Третье лицо МУП «Теплоэнерго» в письменном отзыве просило рассмотреть дело в отсутствие представителя, в письменном отзыве указало, что собственники жилых помещений многоквартирного жилого дома, в случае оборудования дома коллективным прибором учета тепловой энергии, имеют право по окончании года на корректировку платы за отопления в соответствии с фактически потребленным объемом коммунальной услуги.

Третье лицо ФИО18 с требованиями согласилась.

Третьи лица ФИО19, ФИО20 извещенные о дне рассмотрения дела, в письменных заявлениях просили рассмотреть дело в свое отсутствие, с исковыми требованиями согласились.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в части.

В судебном заседании установлено, что истцы являются собственниками жилых помещений в многоквартирном жилом доме 

<

адрес> в собственности истцов находятся:

ФИО1 (доля 1/3, сособственники: ФИО20 – доля 1/3, ФИО19 – доля 1/3) квартира № 23 общей площадью 110,6 кв.м.,

ФИО2 (наниматель) квартира № 21 общей площадью 93,7 кв.м., 

ФИО3 квартира № 3 общей площадью 94,3 кв.м.,

ФИО4 квартира № 19 общей площадью 34 кв.м.,

ФИО5 квартира № 6 общей площадью 49 кв.м.

ФИО6 квартира № 22 общей площадью 105,1 кв.м.,

ФИО9, ФИО8 (по ? доле) квартира № 10 общей площадью 104,9 кв.м.

ФИО10 квартира № 17 общей площадью 92,5 кв.м., 

ФИО11 (14/100 доли) квартира № 4 площадь 14/100 доли - 14,8 кв.м.

ФИО12 (24/100 доли), квартира № 4 площадь 24/100 доли - 25,3 кв.м.,

ФИО13 (86/100 доли) квартира № 14 площадь 86/100 доли - 80,43 кв.м.,

ФИО14 (14/100 доли) квартира № 14 площадь 24/100 доли - 10,2 кв.м.,

ФИО15 квартира № 13 общей площадью 94,3 кв.м.,

ФИО16 квартира № 9 общей площадью 139,0 кв.м.,

ФИО7 (доля 1/2, сособственник ФИО18 – доля 1/2) квартира № 20 общей площадью 105,3 кв.м.

Управление многоквартирным домом 

<

адрес> осуществляет ОАО ГО г.Рыбинск «Управляющая компания» на основании договора управления многоквартирным домом от 01.09.2008 года.

В силу части 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации на собственнике жилого помещения лежит обязанность оплачивать коммунальные услуги, плата за которые включает в себя, в том числе, плату за отопление.

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, в редакции, действовавшей в спорный период, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления, за исключением нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления коммунальных услуг гражданам устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно подпункту "б" пункта 21 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 307 (действовавших на период спорных правоотношений 2014-2015 годов), применяемых к спорным правоотношениям на основании пункта 6 постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354, при оборудовании многоквартирного дома коллективными (общедомовыми) приборами учета и при отсутствии индивидуальных и общих (квартирных) приборов учета размер платы за коммунальные услуги в жилом помещении определяется для отопления - в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 приложения N 2 к данным Правилам. При этом исполнитель производит 1 раз в год корректировку размера платы за отопление в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 приложения N 2 к данным Правилам.

Пунктом 27 названных Правил установлено, что величина, полученная в результате корректировки размера платы за коммунальные услуги и рассчитанная, в том числе в соответствии с подпунктом "б" пункта 21 Правил, учитывается при начислении платы за коммунальные услуги, подлежащей внесению в следующем месяце, или компенсируется исполнителем потребителю не позднее 1 месяца после перерасчета.

Из материалов дела установлено, что жилой дом № 188 по проспекту Ленина в городе Рыбинске оборудован общедомовым прибором учета тепловой энергии и теплоносителя, акт ввода в эксплуатацию подписан МУП «Теплоэнерго» и ОАО ГО г.Рыбинск «Управляющая компания» 28.12.2011 года. Данный прибор учета ежегодно допускался к эксплуатации на отопительные периоды, в том числе на 2014, 2015 года. В квартире истцов индивидуальные приборы учета тепла отсутствуют. Данный факт сторонами не оспаривается.

Не оспаривается сторонами и тот факт, что в спорный период 2014-2015 годов, положениями подпункта "б" пункта 21, пунктом 27 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 307, ответчик ОАО ГО г.Рыбинск «Управляющая компания» в своей деятельности не руководствовался, ежегодную корректировку в установленном порядке не производил и при исчислении размера платы истцов за коммунальную услугу отопление не учитывал.

Впервые частично корректировка платы за отопление произведена управляющей компанией в январе 2018 года.

Согласно сведений технического паспорта на жилой дом 

<

адрес> общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме составляет 2999 кв.м.

Размер платы за коммунальную услугу по отоплению, определенный исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, установленного в многоквартирном доме за 2014 год составляет 683375,44 рубля, за 2015 год составляет 642523,51 рубля, всего: 1325898,95 рублей.

Исходя из представленных квитанций по начислению платы за отопление, по перерасчету, документов, подтверждающих право собственности и право пользования жилыми помещениями, суд приходит к выводу о том, что с ответчика в пользу истцов подлежит взысканию сумма корректировки платы за общедомовое потребление отопления, в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 приложения N 2 к Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 307, в следующих размерах: 

за 2014 год:

ФИО1 – 8774,14 рублей (683375,44х(110,6/2999)-33976,32)

ФИО2 – 7433,43 рубля (683375,44х(93,7/2999)-28784,64)

ФИО3 – 7481,03 рублей (683375,44х(94,3/2999)-28968,96)

ФИО4 – 2697,3 рублей (683375,44х34/2999)-10444,8)

ФИО5 – 3887,28 рублей (683375,44х(49/2999)-15052,8)

ФИО6 – 8337,82 рублей (683375,44х(105,1/2999)-32286,72)

ФИО9, ФИО8 (в равных долях) – 8321,95 (683375,44х(104,9/2999)-32225,28)

ФИО10 – 7338,23 рублей (683375,44х(92,5/2999(-28416)

ФИО12 – 2007,11 рублей (683375,44х(25,3/2999)-7772,16)

ФИО13 – 6380,66 рублей (683375,44х(80,43/2999)-24708,06)

ФИО14 – 809,19 рублей (683375,44х(10,2/2999)-3133,44)

ФИО15 – 7481,03 рублей (683375,44х(94,3/2999)-28968,96)

ФИО16 – 11027,18 рублей (683375,44х(139,0/2999)-42700,80)

ФИО7 – 8353,68 рублей (683375,44х(105,3/2999)-32348,16)

за 2015 год:

ФИО1 – 14521 рублей (642523,51х(110,6/2999)-33976,32)

ФИО2 – 12302,24 рубля (642523,51х(93,7/2999)-32377,08)

ФИО3 – 12381,05 рублей (642523,51х(94,3/2999)-32584,44)

ФИО4 – 4464 рублей (642523,51х34/2999)-11748,36)

ФИО5 – 6433,41 рублей (642523,51х(49/2999)-16931,46)

ФИО6 – 13799,01 рублей (642523,51х(105,1/2999)-36316,26)

ФИО9, ФИО8 (в равных долях) – 13772,74 рублей (642523,51х(104,9/2999)-36247,14)

ФИО10 – 12144,25 рублей (642523,51х(92,5/2999)-31962,48)

ФИО11 – 1943,14 рублей (642523,51х(14,8/2999)-5113,98)

ФИО12 – 3321,76 рублей (642523,51х(25,3/2999)-8742,18)

ФИО13 – 10559,96 рублей (642523,51х(80,43/2999)-27791,76)

ФИО14 – 1339,21 рублей (642523,51х(10,2/2999)-3524,52)

ФИО15 – 12381,05 рублей (642523,51х(94,3/2999)-32584,44)

ФИО16 – 18249,88 рублей (642523,51х(139,0/2999)-48030,06)

ФИО7 – 13825,28 рублей (642523,51х(105,3/2999)-36385,38).

Общая сумма корректировки платы за отопление за 2014-2015 года, с учетом учтенной корректировки платы за отопление в январе 2018 года в пользу истцов подлежат взысканию:

ФИО1 – 8774,14+14521-3126,67=20168,47 рублей

ФИО2 – 7433,43+12302,24-2648,90=17086,77 рублей

ФИО3 – 7481,03+12381,05-2665,86=17196,22 рублей

ФИО4 – 2697,3+4464-961,18=6200,12 рублей

ФИО5 – 3887,28+6433,41-2050,14=8270,55 рублей

ФИО6 – 8337,82+13799,01-2971,17=19165,66 рублей 

ФИО9, ФИО8 (в равных долях) – 8321,95+13772,74-2965,52=19129,17 рублей 

ФИО10 – 7338,23+12144,25-2614,97=16867,51 рублей 

ФИО11 – 1943,14-418,40=1524,74 рублей 

ФИО12 – 2007,11+3321,76-715,23=4613,64 рублей 

ФИО13 – 6380,66+10559,96-2273,75=14666,87 рублей 

ФИО14 – 809,19+1339,21-288,35=1860,05 рублей 

ФИО15 – 7481,03+12381,05-2665,86=17196,22 рублей 

ФИО16 – 11027,18+18249,88-3929,53=25347,53 рублей 

ФИО7 – 8353,68+13825,28-2976,83=19202,13 рублей.

Положениями части 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации (действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений до 01.08.2016 года) установлена ответственность за неисполнение денежного обязательства в виде процентов на сумму неправомерно удерживаемых денежных средств, размер которых определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части.

С 01.08.2016 года частью 1 статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

В силу требований пункта 27, подпункта 3 пункта 2 приложения N 2 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 307, на управляющей компании лежит обязанность проведения ежегодной корректировки платы за отопление по результатам фактически потребленной коммунальной услуги.

Указанную обязанность ОАО ГО г.Рыбинск «Управляющая компания» в отношении корректировки платы за отопление за 2014-2015 год, в течение соответственно 2015 и 2016 года, не исполнила, корректировка платы произведена частично только в январе 2018 года. Поскольку суммы корректировки платы за общедомовое потребление отопления за спорные периоды ответчиком в пользу истцов не были выплачены, с ответчика в пользу истцов подлежат взысканию проценты за пользование чужими денежными средствами за период указанный истцами за 2014 год – с 01.04.2015 года по 31.12.2017 года, за 2015 год – с 01.04.2016 года по 31.12.2017 года исходя из ставки рефинансирования ЦБ РФ за период с 01.04.2015 года по 31.05.2015 года, из средней ставки банковского процента по вкладам физических лиц по Центральному федеральному округу за период с 01.06.2015 года по 31.07.2016 года, исходя из ключевой ставки, установленной Банком России за период с 01.08.2016 года по 31.12.2017 года.

Суд соглашается с расчетами процентов за пользование чужими денежными средствами, представленными истцами, и взыскивает с ответчика в пользу: ФИО1 – 4566,68 рублей (2232,55+2334,13), ФИО2 – 3868,85 рублей (1891,38+1977,47), ФИО3 – 3893,64 рублей (1903,49+1990,15), ФИО4 – 1403,86 рублей (686,31+717,55), ФИО5 –2023,18 рублей (989,07+1034,11), ФИО6 – 4339,57 рублей (2121,5+2218,07), ФИО9, ФИО8 (в равных долях) – 4331,34 рублей (2117,48+2213,86), ФИО10 – 3819,25 рублей (1867,17+1952,08), ФИО11 – 312,35 рублей, ФИО12 – 1044,64 рублей (510,69+533,95), ФИО13 – 3320,97 рублей (1623,54+1697,43), ФИО14 – 421,16 рублей (205,89+215,27), ФИО15 – 3893,64 рублей (1903,49+1990,15), ФИО16 – 5739,30 рублей (2805,80+2933,50), ФИО7 – 4347,84 рублей (2125,55+2222,29).

В соответствии со статьей 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

В силу статьи 15 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами РФ, регулирующими отношения в области защиты прав потребителя, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 17 "О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей" следует, что при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

В связи с ненадлежащим исполнением управляющей компанией своих обязанностей по договору управления, истцам причинены нравственные страдания. При определении размера компенсации суд учитывает характер и степень нарушения прав истцов, конкретные обстоятельства дела, и полагает возможным определить сумму в размере по 1000 рублей в пользу каждого из истцов, в большей сумме требования истцов суд находит необоснованно завышенными. 

При удовлетворении судом требований потребителей в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду (пункт 6 статьи 13 Закона).

Указанный штраф взыскивается при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом РФ "О защите прав потребителей", которые не были удовлетворены в добровольном порядке продавцом (исполнителем, изготовителем, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером).

Из содержания пункта 6 статьи 13 Закона РФ "О защите прав потребителей" следует, что взыскание штрафа возможно только при наличии обстоятельств, указанных в этой статье.

Суд, установив факт нарушения прав истцов как потребителей, приходит к выводу об имеющихся правовых основаниях для взыскания с ответчика в пользу истцов штрафа, предусмотренного пунктом 6 статьи 13 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", поскольку управляющей компанией не произведена корректировка платы за отопление за 2014-2015 года по коллективной досудебной претензии истцов.

По ходатайству ответчика, с учетом положения ст.333 ГК РФ, суд уменьшает размер штрафа до 500 рублей в пользу каждого из истцов.

В соответствии со статьей 103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

Исковые требования истцов удовлетворены на общую сумму 297094,28 рублей (20168,47 + 17086,77 + 17196,22 +6200,12+8270,55+19165,66+19129,17+16867,51+1524,74+ 4613,64 + 14666,87 + 1860,05 + 17196,22 + 25347,53 + 19202,13 – корректировка платы, + 4566,68 + 3868,85 + 3893,64 +1403,86+2023,18+4339,57+4331,34+3819,25+312,35+1044,64+

3320,97+421,16+3893,64+5739,30+4352,51 – проценты за пользование чужими денежными средствами + 8000 рублей (500х16) - штраф), а также неимущественные требования истцов о компенсации морального вреда. Подлежащая взысканию с ответчика государственная пошлина в соответствии со ст.333.19 НК РФ, составляет 6551 рубль.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 удовлетворить в части.Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО1 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 20168 рублей 47 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 4566 рублей 68 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО2 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 17086 рублей 77 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 3868 рублей 85 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО3 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 17196 рублей 22 копейки, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 3893 рубля 64 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО4 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 6200 рублей 12 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 1403 рубля 86 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО5 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 8270 рублей 55 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 2023 рубля 18 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО6 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 19165 рублей 66 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 4339 рублей 57 копееек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО9 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 9564 рубля 58 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 2165 рублей 67 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО8 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 9564 рубля 58 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 2165 рублей 67 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО10 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 16867 рублей 51 копейку, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 3819 рублей 25 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО11 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 1524 рубля 74 копейки, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 312 рублей 35 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО12 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 4613 рублей 64 копейки, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 1044 рубля 64 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО13 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 14666 рублей 87 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 3320 рублей 97 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО14 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 1860 рублей 05 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 421 рубль 16 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО15 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 17196 рублей 22 копейки, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 3893 рубля 64 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО16 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 25347 рублей 53 копейки, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 5739 рублей 30 копеек, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в пользу ФИО7 корректировку платы за отопление за период 2014-2015 годов в размере 19202 рубля 13 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами на 31.12.2017 года в размере 4347 рублей 84 копейки, компенсацию морального вреда в размере 1000 рублей, штраф в размере 500 рублей.

В остальной части исковых требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 отказать.

Взыскать с Открытого акционерного общества городского округа город Рыбинск «Управляющая компания» в доход бюджета городского округа город Рыбинск государственную пошлину в размере 6551 рубль.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья Альштадт С.Н.

В окончательной форме решение вынесено 06 июня 2018 года.

Судья Альштадт С.Н.